
sábado, 11 de dezembro de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (237) – 3

RESOLVE:
Exonerar a senhora ELIZETE DOMINGUES, RF 806.906.9, 

a partir de 01/12/2021, do cargo de Encarregado de Equipe I, 
Ref. DAI-06, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da Secre-
taria Executiva de Gestão, da Secretaria de Governo Municipal, 
vaga 2643, de provimento em comissão, constante do Decreto 
60.038/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de 
dezembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1581, DE 10 DE DEZEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6024.2021/0011057-2
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-

MENTO SOCIAL 
1- SHEILA DE SOUZA MARQUES FRANCA, RF 787.861.3, 

a pedido e a partir de 23/11/2021, do cargo de Coordenador I, 
Ref. DAS-11, do Centro de Referência Especializado de Assistên-
cia Social Vila Prudente - CREAS Vila Prudente, da Supervisão de 
Assistência Social – Vila Prudente - SAS VP, da Coordenadoria 
de Gestão do Sistema Único de Assistência Social - Gestão 
SUAS, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimen-
to Social, vaga 14525, constante da Lei 16.974/18, Tabela "A", 
Anexo II.

2- IDENILDA DOS SANTOS LIMA, RF 818.159.4, a pedido 
e a partir de 01/12/2021, do cargo de Encarregado de Serviços 
Gerais, Ref. DAI-02, da Coordenadoria de Administração e 
Finanças – CAF, da Secretaria Municipal de Assistência e De-
senvolvimento Social, vaga 2689, constante da Tabela “A” do 
Anexo II, integrante da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de 
dezembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1582, DE 10 DE DEZEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6016.2021/0118278-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. DEBORA DA SILVA TEODORO, RF 521.379.7, vínculo 2, 

a partir de 18/11/2021, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEI 9 de Julho, da Diretoria Regional de Educação 
Jaçanã/Tremembé, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 
7088, tendo em vista sua aposentadoria.

2. GIULIA FERREIRA DE BARROS, RF 879.632.7, vínculo 1, a 
pedido e a partir de 07/12/2021, do cargo de Assessor Técnico 
II, Referência DAS-12, do Gabinete da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 6767.

3. ELISABETH SARTORI BONIFACIO, RF 116.518.6, vínculo 
2, a partir de 01/12/2021, do cargo de Assistente Técnico 
Educacional, da Diretoria Regional de Educação Ipiranga, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 6915.

4. RAFAEL AUGUSTO ARENA CARDOSO, RF 880.503.2, 
vínculo 1, a pedido e a partir de 26/11/2021, do cargo de As-
sessor Técnico I, Referência DAS-11, da Diretoria Regional de 
Educação Guaianases, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 8347.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de 
dezembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1583, DE 10 DE DEZEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6014.2021/0003537-1
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
1- FELINTO CARLOS FONSECA DA CUNHA, RF 696.338.2, 

do cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão 
Regional de Trabalho Social - Sul, da Coordenadoria de Trabalho 
Social - CTS, da Secretaria Municipal de Habitação, vaga 1998, 
constante do Decreto 57.915/17 e da Lei 16.974/18.

2- MARIA JOSÉ DO PRADO SILVA, RF 818.895.5, do cargo 
de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão Regional 
de Trabalho Social-Centro, da Coordenadoria de Trabalho Social 
- CTS, da Secretaria Municipal de Habitação, vaga 1979, cons-
tante do Decreto 57.915/17 e da Lei 16.974/18.

3- EMERSON PATRICIO SENA, RF 858.741.8, do cargo de 
Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão Regional de 
Trabalho Social - Norte, da Coordenadoria de Trabalho Social 
- CTS, da Secretaria Municipal de Habitação, vaga 1961, cons-
tante do Decreto 57.915/17 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de 
dezembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1584, DE 10 DE DEZEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6029.2021/0017328-8
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o Título de Nomeação 902-PREF, de 29 

de novembro de 2021, publicado no DOC de 30 de novembro 
de 2021, vaga 15399.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de 
dezembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1585, DE 10 DE DEZEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6011.2021/0002841-7
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o Item 3 do Título de Nomeação 910-

PREF, de 30 de novembro de 2021, publicado no DOC de 01 de 
dezembro de 2021, vaga 17575.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de 
dezembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1586, DE 10 DE DEZEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6016.2021/0109145-4
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:
Tornar insubsistente o Item 14 do Título de Nomeação 870-

PREF, de 16 de novembro de 2021, publicado no DOC de 17 de 
novembro de 2021, vaga 8523.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de 
dezembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1587, DE 10 DE DEZEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6014.2018/0001302-0

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, em 
especial o disposto no art. 10 da Lei 13.425, de 2 de setembro 
de 2002, com as alterações da Lei 17.068, de 19 de fevereiro 
de 2019,

RESOLVE:
Art. 1º - Alterar o art. 1º, inciso I, alínea d, da Portaria 

PREF-172, de 13 de março de 2019, e designar o senhor SILVIO 
EUGÊNIO DE LIMA, RF 851.808.4, para, na qualidade de titular, 
e como representante da Secretaria Municipal de Habitação, 
integrar o Conselho Municipal de Habitação, constituído pelo 
Decreto 58.379, de 23 de agosto de 2018.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação do senhor 
Nelson Ferreti Filho, designado através da Portaria PREF-388, de 
12 de março de 2021.

Art. 3º Alterar o art. 1º, inciso XIII, da Portaria PREF-172, de 
13 de março de 2019, e designar a senhora SANDRA APARECI-
DA RUFINO, RG 33.376.476-6, para, na qualidade de suplente, 
como representante de conselho de categoria profissional da 
área habitacional, integrar o Conselho Municipal de Habitação, 
constituído pelo Decreto 58.379, de 23 de agosto de 2018.

Art. 4º Cessar, em consequência, a designação da senhora 
Fernanda Simon Cardoso, CPF 055.906.979-05, designada atra-
vés da Portaria PREF-589, de 26 de abril de 2021.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de 
dezembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 928, DE 10 DE DE-

ZEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0004072-1
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor EDIVANIO DE JESUS SILVA, RG 

28.096.853-X-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico 
I, Referência DAS-11, do Gabinete do Subprefeito, da Subpre-
feitura Guaianases, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, 
vaga 15956.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de 
dezembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 929, DE 10 DE DE-
ZEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003620-1
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor HUMBERTO DE ALENCAR PIZZA DA 

SILVA, RG 38.192.212-SSP/SP, excepcionalmente, a partir de 
07/12/2021, para exercer o cargo de Secretário Adjunto, sím-
bolo SAD, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal 
de Inovação e Tecnologia, vaga 175, constante do Decreto 
59.336/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de 
dezembro 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 923-
PREF, ITEM 18, DE 07/12/2021, PUBLICADO NO 
DOC DE 08/12/2021.

PROCESSO SEI 6410.2021/0015012-2
É o Título de Nomeação em referência apostilado para 

consignar que o nome correto da nomeada é MARINA HELENA 
NAPOLEÃO DE OLIVEIRA, RG 37.421.721-X-SSP/SP, e não como 
constou.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 484/21, DO SECRETÁRIO DE 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO AO 
DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE DE-
SIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 056031786 
- PROCESSO: 6011.2021/0002999-5.

SUBSTITUTO: CLAUDIO GONÇALVES SABINO – RF: 
525.314.4 - Cargo: ASSESSOR I - Ref./ Padrão: DAS-09 - Categ. 
Funcional: COMISSIONADO – E.H. 112021000000000.SUBSTI-
TUÍDO: MARIA EUDOCIA DARAYA QUEDINHO - RF: 748.167.5 – 
Cargo: ASSESSOR TÉCNICO II – Ref.: DAS-12 – Categ. Funcional: 
COMISSIONADO – E.H. 112021000000000 – Unid. De lotação: - 
SGM – GABINETE DO SECRETÁRIO - Motivo: FÉRIAS – Período: 
18/01/2022 A 01/02/2022.

PORTARIA 485/21, DO SECRETÁRIO DE 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO AO 
DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE DE-
SIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 055912743 
- PROCESSO: 6011.2021/0002976-6.

SUBSTITUTO: ANTONIA RONALDA GOMES DE SOUZA - RF: 
839.127.1– Cargo: ASSESSOR I – Ref.: DAS-09 – Categ. Funcio-
nal: COMISSIONADO – E.H. 112021000000000 – SUBSTITUÍDO: 
MARIA EUDOCIA DARAYA QUEDINHO - RF: 748.167.5 – Cargo: 
ASSESSOR TÉCNICO II – Ref.: DAS-12 – Categ. Funcional: 
COMISSIONADO – E.H. 112021000000000 – Unid. De lotação: - 
SGM – GABINETE DO SECRETÁRIO - Motivo: FÉRIAS – Período: 
03/01/2022 A 17/01/2022.

PORTARIA 486/21, DO SECRETÁRIO DE 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO AO 
DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE DE-
SIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 055959360 
- PROCESSO: 6011.2021/0002967-7.

SUBSTITUTO: JOSÉ MARIO CORREIA PRAÇA – RF: 
554.492.1 - Cargo: ASSISTENTE DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚ-
BLICAS NIVEL II - Ref./ Padrão: M13 - Categ. Funcional: EFETIVO 
– E.H. 117007000000000.

SUBSTITUÍDO: VALERIA JUNIA SILVA FREIRE – RF: 
793.133.6 - Cargo: ASSESSOR TÉCNICO I - Ref./ Padrão: DAS-11 
- Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 117007000000000 

– Unid. De lotação: - CASA CIVIL – ASSESSORIA TÉCNICA E 
LEGISLATIVA - ATL - Motivo: FÉRIAS – Período: 10/01/2022 A 
19/01/2022.

PORTARIA 487/21, DO SECRETÁRIO DE 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO AO 
DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE DE-
SIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 055900677 
- PROCESSO: 6011.2021/0002966-9

SUBSTITUTO: THAYNARA FERNANDA AZEVEDO DA SIL-
VA – RF: 880.427.3 - Cargo: ASSESSOR TÉCNICO I - Ref./ 
Padrão: DAS-11 - Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
110000000000000 – SUBSTITUÍDO: EDILEUSA DE AQUINO 
VIDAL - RF: 755.674.8 – Cargo: ASSESSOR ESPECIAL III – 
Ref.: DAS-16 – Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
110000000000000 – Unid. De lotação: - GABINETE DO PREFEI-
TO - Motivo: FÉRIAS – Período: 06/12/2021 A 20/12/2021.

PORTARIA 488/21, DO SECRETÁRIO DE 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO AO 
DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE DE-
SIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 055898423 
- PROCESSO: 6011.2021/0002965-0.

SUBSTITUTO: ERINALDO SANTANA DA SILVA – RF: 
811.358.1- Cargo: ASSESSOR I - Ref./ Padrão: DAS-09 - Categ. 
Funcional: COMISSIONADO – E.H. 110000000000000 – SUBS-
TITUÍDO: FABRICIA AGUIAR SARMENTO RAMOS - RF: 750.442.0 
– Cargo: ASSESSOR TÉCNICO II – Ref.: DAS-12 – Categ. Fun-
cional: COMISSIONADO – E.H. 110000000000000 – Unid. De 
lotação: GABINETE DO PREFEITO - Motivo: FÉRIAS – Período: 
16/11/2021 A 15/12/2021.

PORTARIA 489, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6017.2021/0059671-0

CONSTITUI COMISSÃO DE AVALIAÇÃO ADMI-
NISTRATIVA PARA DETERMINAÇÃO DOS PREÇOS 
DE BENS IMÓVEIS OFERECIDOS PARA DAÇÃO 
EM PAGAMENTO COMO FORMA DE EXTINÇÃO 
DA OBRIGAÇÃO TRIBUTÁRIA NO MUNICÍPIO DE 
SÃO PAULO.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por lei, considerando 
o disposto no artigo 7º, § 1º, da Lei 13.259, de 28 de dezembro 
de 2001, com a redação dada pela Lei 15.798, de 7 de junho 
de 2013, bem como no artigo 5º do Decreto 42.095, de 12 de 
junho de 2002, que disciplinam a dação em pagamento de bens 
imóveis como forma de extinção da obrigação tributária no 
Município de São Paulo,

RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão, que tem a finalidade de reali-

zar avaliação administrativa, para determinação dos preços de 
bens imóveis oferecidos para dação em pagamento, nos termos 
do disposto no artigo 7º da Lei 13.259, de 28 de dezembro de 
2001.

Art. 2º A Comissão será integrada pelos seguintes servi-
dores:

I - Secretaria Municipal da Fazenda – SF
AMILTON YUKIMITSU NISHIKADO, RF 757.007.4;
II - Procuradoria Geral do Município – PGM
ADRIANA VIEIRA, RF 810.404.2; e
III - Secretaria Executiva de Gestão – SEGES
SÉRGIO ADAS, RF 627.083.2.
Art. 3° A Comissão será coordenada pelo representante da 

Secretaria Municipal da Fazenda, a quem caberá a distribuição 
das avaliações aos membros da equipe, conforme estabelecido 
no “caput” do artigo 5º do Decreto 42.095, de 12 de junho de 
2002.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, aos 10 de dezem-
bro de 2021.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal

APOSTILA DA PORTARIA 407/2021-SGM, 
PUBLICADA NO DOC DE 04/11/2021

PROCESSO SEI 6011.2021/0002612-0
É a Portaria em referência apostilada para constar:
SUBSTITUTO: MARCO ANTONIO DA SILVA SOUZA – RF 

883.228-5-Cargo: Assessor Administrativo III- Ref. DAI-06
SUBSTITUÍDO: ANDRÉ MARTINS DA SILVA – RF 

857.633-5-Cargo: Assessor I – Ref. DAS-09- refere-se ao período 
de 03/11/2021 a 30/11/2021.

SUBSTITUÍDO: ANDRÉ MARTINS DA SILVA – RF 
857.633-5-Cargo: Assessor II – Ref. DAS-10- refere-se ao perío-
do de 02/12/2021 a 03/12/2021, e não como constou.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal

 SEGURANÇA URBANA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 DESPACHOS DA CHEFE DE GABINETE
6029.2021/0016420-3 - À vista dos elementos constantes 

nos autos, em especial a manifestação da Divisão de Orçamen-
to e Finanças - DOF desta Pasta, fundamentada no artigo 16, do 
Decreto 48.592 de agosto de 2007 e na Portaria SF/77/2019, em 
especial em seus artigos 17; 18 incisos I e VII; Artigo 20 inciso II 
e artigos 22; 23 e 24 APROVO a prestação de contas do proces-
so de adiantamento bancário 6029.2021/0016420-3, concedido 
em nome do servidor RICARDO TADEU DUARTE, RF. 576.876-4 
e CPF: 101.496.078-90, referente ao mês de novembro de 2021, 
no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).

6029.2021/0016699-0 - À vista dos elementos constantes 
nos autos, em especial a manifestação da Divisão de Orçamen-
to e Finanças - DOF desta Pasta, fundamentada no artigo 16, 
do Decreto 48.592 de agosto de 2007 e na Portaria SF/77/2019, 
em especial em seus artigos 17; 18 incisos I e VII; Artigo 20 
inciso II e artigos 22; 23 e 24 APROVO a prestação de contas 
do processo de adiantamento bancário 6029.2021/0016699-0, 
concedido em nome do servidor ADÉZIO MOREIRA DOS SAN-
TOS, RF. 653.886-0 e CPF: 157.261.948-10, referente ao mês de 
novembro de 2021, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).

6029.2021/0010766-8 - Secretaria Municipal de Seguran-
ça Urbana - SMSU. - Aquisição de equipamentos e materiais de 
proteção para o efetivo da Guarda Civil Metropolitana - GCM. 
– I - No exercício das atribuições a mim conferidas por Lei, à 
vista dos elementos de convicção presentes nos autos, com 
fundamento nos dispositivos da Lei Complementar 147/2014 
e do Decreto Municipal 56.475/2015, bem como das Leis 
Federais 10.520/02 e 8.666/93, da Lei Municipal 13.278/02, 
regulamentada pelo Decreto 44.279/03, artigo 1º, §1º do De-
creto 54.102/13 e da Portaria 25/SMSU/2020, o certame seguirá 
as normas anteriores à 01/04/2021, atendendo ao contido 
no artigo 193, II, da Lei Nacional 14.133/2021, AUTORIZO a 
abertura de certame licitatório na modalidade PREGÃO, na 
forma eletrônica, com participação ampla, reservada e exclusiva 
e aprovo o edital doc. 056020132 para a aquisição de 20 (vinte) 
escudos balísticos e 20 (vinte) capacetes balísticos para atender 
as necessidades da Guarda Civil Metropolitana - GCM, confor-
me especificações constantes do Anexo I - Termo de Referência 
do Edital; - II - Nos termos do Decreto 46.662/05, DESIGNO a 
servidora Solange Piva Feiteiro (RF 685.485.1) - Pregoeira 

Eletrônica - para conduzir o procedimento licitatório, mediante 
apoio da equipe relacionada na Portaria 05/SMSU/2021;

6029.2021/0017589-2 – Secretaria Municipal de Segu-
rança Urbana - SMSU. - Aquisição de equipamentos e materiais 
de proteção para o efetivo da Guarda Civil Metropolitana 
- GCM. - I - No exercício das atribuições a mim conferidas 
por Lei, à vista dos elementos de convicção presentes nos 
autos, com fundamento nos dispositivos da Lei Complementar 
147/2014 e do Decreto Municipal 56.475/2015, bem como das 
Leis Federais 10.520/02 e 8.666/93, da Lei Municipal 13.278/02, 
regulamentada pelo Decreto 44.279/03, artigo 1º, §1º do Decre-
to 54.102/13 e da Portaria 25/SMSU/2020, o certame seguirá 
as normas anteriores à 01/04/2021, atendendo ao contido 
no artigo 193, II, da Lei Nacional 14.133/2021, AUTORIZO a 
abertura de certame licitatório na modalidade PREGÃO, na 
forma eletrônica, com participação ampla e reservada e aprovo 
o edital doc. 056034542 para a aquisição de 328 (trezentos e 
vinte e oito) unidades de macacão de saneamento com botas 
e luvas acopladas para atender as necessidades do Corpo de 
Bombeiros Metropolitano, conforme especificações constantes 
do Anexo I - Termo de Referência do Edital; - II - Nos termos 
do Decreto 46.662/05, DESIGNO a servidora Luciana Morei-
ra dos Santos (RF 683.173.7) - Pregoeira Eletrônica - para 
conduzir o procedimento licitatório, mediante apoio da equipe 
relacionada na Portaria SMSU 05/SMSU/2021;

6029.2021/0016156-5 - Secretaria Municipal de Segu-
rança Urbana - SMSU. - Homologação de certame visando à 
contratação de empresa para manutenção de imóvel. – I - No 
uso de minhas atribuições legais, com fundamento no artigo 4º, 
inciso XXII, da Lei Federal 10.520/02, no artigo 18, §2º, inciso I, 
do Decreto Municipal 44.279/03, no artigo 3o, inciso VI, do De-
creto Municipal 46.662/05, Decreto Municipal 54.102/2013 e na 
Portaria 25/SMSU/2020, diante dos elementos informativos que 
instruem o presente, em especial a manifestação da Assessoria 
Jurídica e a Ata da sessão pública de Pregão Eletrônico 100/
SMSU/2021 (doc. 055946413), HOMOLOGO para a empresa 
HERMECON CONSTRUÇÕES LIMITADA, inscrita no CNPJ 
02.818.737/0001-41, a execução da manutenção necessária 
ao imóvel utilizado para sediar a Inspetoria Vila Prudente – 
ID-20 da Guarda Civil Metropolitana - GCM, pelo valor global 
estimado de R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais), conforme 
memorial descritivo de doc. 054199644; - II – Por consequência, 
AUTORIZO, observadas as formalidades legais e cautelas de 
estilo, a contratação da empresa HERMECON CONSTRUÇÕES 
LIMITADA, inscrita no CNPJ 02.818.737/0001-41, no valor 
global estimado de R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais), nos 
termos do Edital e seus anexos de doc. 054921109; - III – AU-
TORIZO, outrossim, a emissão da respectiva Nota de Empenho 
conforme reserva 63.005/2021, onerando a dotação orçamen-
tária 38.10.06.181.3013.2.055.3.3.90.39.00.00, devendo seguir 
os termos da minuta de contrato de doc. 054921109; - IV – Por 
fim, nos termos do artigo 67 da Lei Federal 8.666/93 e artigo 6º 
do Decreto Municipal 54.873/14, designo os servidores William 
Diniz Nascimento – RF. 733.944-5 como fiscal, e como fiscal 
Suplente Everton Levy de Souza RF: 756.413.9, para atuar 
na fiscalização e acompanhamento da execução, nos termos do 
anexo do Edital de doc. 054921109.

6029.2021/0017569-8 - Secretaria Municipal de Seguran-
ça Urbana - SMSU. - ASSUNTO: Abertura de certame – I – No 
exercício das atribuições a mim conferidas por Lei, à vista dos 
elementos de convicção presentes nos autos, com fundamento 
nos dispositivos da Lei Complementar 147/2014 e do Decreto 
Municipal 56.475/2015, bem como das Leis Federais 10.520/02 
e 8.666/93, da Lei Municipal 13.278/02, regulamentada pelo 
Decreto 44.279/03, artigo 1º, §1º do Decreto 54.102/13 e da 
Portaria 25/SMSU/2020, o certame seguirá as normas anterio-
res à 1/04/2021, atendendo ao contido no artigo 193, II, da 
Lei Nacional 14.133/2021, AUTORIZO a abertura de certame 
licitatório na modalidade PREGÃO, na forma eletrônica, com 
participação exclusiva e aprovo o edital link. (056006478) 
visando à aquisição de 120 (cento e vinte) câmeras (WebCam) 
para utilização nas unidades da Secretaria Municipal de Segu-
rança Urbana - SMSU, nos termos da Requisição de Material 
(055472939) e Termo de Referência (055472934), adotando-se 
como critério “MENOR PREÇO POR ITEM, considerando o 
valor unitário do item", nas condições e especificadas no Anexo 
I – Termo de Referência do edital; II - Nos termos do Decreto 
46.662/05, DESIGNO a servidora Luciana Moreira dos San-
tos - RF.: 683.173.7, - Pregoeiro Eletrônico - para conduzir o 
procedimento licitatório, mediante apoio da equipe relacionada 
na Portaria 009/SMSU/2021;

PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO
6029.2021/0018123-0 - AUTORIZO o deslocamento da 

Viatura da GCM para a Cidade de São Paulo em apoio a Polícia 
Civil no município de Campo Limpo Paulista.

Data: 10/12/2021.
1 - Viatura: VW - Amarok, prefixo 80.303-3 de placa 

EZS5F62 SP;
2 - Integrantes:

Encarregado Subinspetor Rodrigo de Souza Lima RF 740.520.1;
Motorista: 3ª Classe João Henrique de Oliveira Pimentel RF 853.941.3;
Auxiliar: Classe Especial Emerson João da Silva RF 815.565.8;
Auxiliar: 3ª Classe João Carlos Barbosa de Araújo RF 582.916.0;
Auxiliar: 3ª Classe Marcos Rogério Pinze RF 855.019.1:

Cães: Zack e Conan.

 FUNDAÇÃO PAULISTANA DE 
EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA
 GABINETE DIRETOR GERAL

 PORTARIA 63/FPETC/2021
Disciplina a atribuição de aulas, estágios e Projeto Interdis-

ciplinar em Saúde aos Professores de Ensino Técnico, do Núcleo 
Descentralizado da Escola Municipal de Educação Profissional 
e Saúde Pública Professor Makiguti para o 1º semestre letivo 
do ano de 2022.

Maria Eugenia Ruiz Gumiel, Diretora Geral da Fundação 
Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura, no uso das atri-
buições legais que lhe foram atribuídas pela Lei nº 16.115, de 9 
de janeiro de 2015, e,

CONSIDERANDO:
as diretrizes e os princípios estabelecidos nas Leis n° 

11.229/92, 11.434/93, 12.396/97 e 14.660/07;
as diretrizes e bases da educação nacional estabelecidas 

pela Lei Federal n° 9.394/96;
a Lei 16.115/2015, que reorganiza a Fundação Paulistana 

de Educação, Tecnologia e Cultura;
a Resolução/CD/FNDE nº 23, de 28 de junho de 2012, 

que estabelece orientações, critérios e procedimentos para 
a transferência de recursos financeiros ao Distrito Federal e 
aos Estados, por intermédio dos órgãos gestores da educação 
profissional e tecnológica, visando à oferta de Bolsa-Formação 
no âmbito do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego (Pronatec), bem como para a execução e a prestação 
de contas desses recursos, a partir de 2012;

a Instrução Normativa SME 40/2021 que dispõe sobre a 
retomada integral das atividades presenciais, diariamente, nas 
Unidades Escolares;

a necessidade de se estabelecer, no Núcleo Descentralizado 
da Escola Municipal de Educação Profissional e Saúde Pública 
Professor Makiguti, critérios uniformes de classificação dos 
docentes para escolha/atribuição de turmas, aulas, estágios e 
Projeto Interdisciplinar em Saúde;

e por fim, o dever e o compromisso da Fundação Paulis-
tana de Educação Tecnologia e Cultura de assegurar o total 

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sábado, 11 de dezembro de 2021 às 05:01:07


